
Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091400027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

.DANIELLE SANTOS SANTANA 701835 45/2017 26.04.2017 6º

.FELIPE HENRIQUE MENDES DE SOUZA 699614 45/2017 26.04.2017 7º

.MARILIA BEZERRA DE HOLANDA CAVALCANTI 700376 45/2017 26.04.2017 8º

Cargo: Técnico em Eletroeletrônica (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701232
Regime de Trabalho: 40h

.Nome do Candidato Código da Vaga Edital de Homologa-
ção

D.O.U. Classificação

.HENRIQUE LEAO MARTINS 7 0 11 6 7 45/2017 26.04.2017 3º

Cargo: Técnico em Eletrônica (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701830
Regime de Trabalho: 40h

.Nome do Candidato Código da Va-
ga

Edital de Homologa-
ção

D.O.U. Classificação

.ANTONY JUNIO BARBOSA DE SOUZA 713373 45/2017 26.04.2017 2º

Cargo: Auxiliar em Administração (Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701405
Regime de Trabalho: 40h

.Nome do Candidato Código da
Va g a

Edital de Homolo-
gação

D.O.U. Classificação

.MAGDA VANESSA SOUZA DA SILVA 424064 45/2017 26.04.2017 19º

.HELENA GABRIELA MENDES BARBOSA ARAUJO 698666 45/2017 26.04.2017 20º

.EDSON ALEIXO DA SILVA 701296 45/2017 26.04.2017 21º

.MANOEL BASTOS DE FIGUEIREDO NETO 702333 45/2017 26.04.2017 22º

.NATALLY MARIA DE OLIVEIRA E SILVA 703557 45/2017 26.04.2017 23º

.GUSTAVO FARIAS DUARTE 702502 45/2017 26.04.2017 24º

.SARAH DA NOBREGA VIARO* 423792 45/2017 26.04.2017 4º

.PAULO VINICIUS CABRAL DOS SANTOS ** 321055 45/2017 26.04.2017 3º

* Vaga destinada à pessoa com deficiência, nos termos do Artigo 5º da Lei 8.112/1990.
** Vaga destinada aos negros, nos termos da Lei 12.990/2014.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 1.103 DESIGNAR, a partir de 01/09/2017, para a Função (FG-03)
de Diretor(a) da Divisão de Serviços de Manutenção, do Depar-
tamento de Logística e Serviços, o(a) servidor(a) ANDRE SPENCER
DE SOUZA HOLANDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
Matrícula SIAPE nº. 2356523. (Processo UFRPE n°.
23082.019251/2017-57).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 1.104 AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) VIVIAN LOGES, Matrícula SIAPE nº.
2281282, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
com ônus parcial para esta Universidade, no período de 03 a
16/12/2017, para participar do Curso "Uso de recursos genéticos
nativos y desarrollo de variedades ornamentales", em Buenos Aires -

Argentina, conforme Decisão nº. 105/2017, do Conselho Técnico
Administrativo do Departamento de Agronomia, de 04/09/2017, bem
como autorização da Administração Superior desta Universidade,
constantes no Processo acima mencionado. (Processo UFRPE Nº.
23082.019229/2017-15).

No- 1.105 AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) ANISIO FRANCISCO SOARES, Matrícula
SIAPE nº. 6382973, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, com ônus parcial para esta Universidade, no período de 04
a 12/11/2017, para participar de Visita Técnica à École National
Veterinaire Maisions-Alfort em Paris e Vetagro-Sup em Lyon, re-
ferente ao projeto Brafagri 033/2015, conforme Decisão nº. 98/2017,
do Conselho Técnico Administrativo do Departamento de Morfologia
e Fisiologia Animal, de 15/08/2017, bem como autorização da Ad-
ministração Superior desta Universidade, constantes no Processo aci-
ma mencionado. (Processo UFRPE Nº. 23082.016272/2017-11).

No- 1.108 AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) SILVIO RICARDO MAURANO PEIXO-
TO, Matrícula SIAPE nº. 1299686, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, no
período de 01 a 18/11/2017, para ministrar disciplina na Universidad
Nacional Agraria La Molina (UNALM), na Cidade de Lima, no Peru,
conforme Decisão nº. 53/2017, do Conselho Técnico Administrativo
do Departamento de Pesca e Aquicultura, de 31/08/2017, bem como
autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes
no Processo acima mencionado. (Processo UFRPE Nº. 23082.
019221/2017-41).

No- 1.109 AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) FERNANDO ANTONIO AIRES LINS,
Matrícula SIAPE nº. 3481579, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, no
período de 03 a 10/10/2017, para apresentar de trabalho na Inter-
national Conference on Systems, na Cidade de Banff, no Canadá,
conforme Decisão nº. 122/2017, do Conselho Técnico-Administrativo
do Departamento de Estatística e Informática, de 05/09/2017, bem
como autorização da Administração Superior desta Universidade,
constantes no Processo acima mencionado. (Processo UFRPE Nº.
23082.018217/2017-65).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA No- 706, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Designar o servidor MARCIO ELOY MACHADO DA SIL-
VA, SIAPE nº 1836355, para exercer em substituição, o cargo de
Gerente Técnico Administrativo do CCAAB, CD-0004, no período de
01/08 a 31/08/2017, por motivo de licença para capacitação do ti-
t u l a r.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA No- 783, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com o que estabelece o Art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Designar o servidor DANILO FÉ SILVA, SIAPE nº
1652731, para exercer em substituição, o cargo de Gerente Técnico
Administrativo do CAHL, CD-0004, no período de 24/08 a
03/09/2017, por motivo de férias do titular.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 34 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, re-
solve:

No- 795 - Art. 1° Exonerar, a pedido, a partir de 08 de setembro de
2017, a servidora BRUNA FERNANDA SANTANA COUTO, Ma-
trícula SIAPE nº 2395565, do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, código de vaga n°
805917, lotada na Pró-Reitoria de Planejamento desta Universidade,
conforme o que consta no Processo nº 23007.022752/2017-13.

Art. 2° Declarar o respectivo cargo vago.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

No- 796 - Nomear, em caráter efetivo, VINICIUS JOSÉ DIMAS DE
CARVALHO SANTOS, habilitado em Concurso Público de Provas
objeto do Edital n° 01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com
resultado homologado através da Portaria nº 444, publicada no DOU
de 11/05/2015, e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 384,
publicada no DOU de 10/05/2017, para o cargo de Assistente em
Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código n° 0286726.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

No- 797 - Nomear, em caráter efetivo, TAISE DE OLIVEIRA DA
SILVA, habilitada em Concurso Público de Provas objeto do Edital n°
01/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, com resultado homo-
logado através da Portaria nº 324, publicada no DOU de 08/05/2014,
e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 322, publicada no
DOU de 07/04/2016, para o cargo de Psicólogo, Grupo/Cargo
701060, Nível Superior, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 01,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código n°
0984400.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.947 - Autorizar o afastamento do país de MARIA DAS GRA-
ÇAS SOARES RODRIGUES, matrícula n.º 349685, Professora As-
sociada do Departamento de Letras - CCHLA, para participar de
reuniões no "Centre National de la Recherche Scientifique" e apre-
sentar o trabalho "Termes d''audience et dignité de la personne âgée -

la sémiotisation des décisions du Ministère Public" na "Journée
d''études n°1 du Séminaire tournant de jurilinguistique La mise en
formule(s) du droit" e o trabalho "Traduire l''illégalité: les normes et
leurs formules" na "Université Lumière Lyon 2", nas cidades de Paris
e Lyon, na França, no período de 24.09.2017 a 01.10.2017, inclusive
trânsito, com ônus para a CAPES/PROCAD, conforme processo n.º
23077.055321/2017-18.

Nº 1.948 - Autorizar o afastamento do país de ZULMARA VIR-
GINIA DE CARVALHO, matrícula n.º 1753896, Professora Adjunta
da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar do "Congreso
Internacional sobre Aprendizaje, Innovación y Competitividad" e par-
ticipar de Missão de Exploração do Ecossistema de Inovação Es-
panhol, na cidade de Zaragoza, na Espanha, no período de 02.10.2017
a 21.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.055144/2017-61.

Nº 1.949 - Autorizar o afastamento do país de ERYVALDO SO-
CRATES TABOSA DO EGITO, matrícula n.º 1178187, Professora
Titular do Departamento de Farmácia - CCS, para participar de Mis-
são Científica na "Université de Paris XI", na cidade de Paris, na
França, no período de 06.10.2017 a 24.10.2017, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.034124/2017-
57.

Nº 1.950 - Autorizar o afastamento do país de ANDERSON LUIZ
DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula n.º 2453033, Professor As-
sociado do Departamento de Engenharia de Computação e Auto-
mação - CT, para apresentar artigo no "Dynamic Systems and Control
Conference (DSCC 2017)", na cidade de Washington, nos EUA, no
período de 09.10.2017 a 15.10.2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.055827/2017-19.

Nº 1.951 - Autorizar o afastamento do país de NILA PATRICIA
FREIRE PEQUENO, matrícula n.º 2307522, Professora Adjunta do
Departamento Nutrição - CCS, para participar do "21st International
Congress of Nutrition", na cidade de Buenos Aires, na Argentina, no
período de 13.10.2017 a 22.10.2017, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo n.º 23077.054699/2017-96.

Nº 1.952 - Autorizar o afastamento do país de PAULO SÉRGIO
MARINHO LÚCIO, matrícula n.º 2257836, Professor Titular do De-
partamento de Biologia Celular e Genética - CB, para participar do
curso Biossegurança em Laboratórios de Nível 2 e 3 (9ed), no Ins-
tituto Ricardo Jorge, e realizar visita técnica à Universidade Nova de
Lisboa, na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 21.10.2017
a 29.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.053811/2017-71.

Nº 1.953 - Autorizar o afastamento do país de GLICIA MARILI
AZEVEDO DE MEDEIROS TINOCO, matrícula n.º 2087054, Pro-
fessora Associada da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar
de reunião na Universidade Nova de Lisboa e do VI SIMELP, nas
cidades de Lisboa e Santarém, em Portugal, no período de 21.10.2017
a 29.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.045541/2017-25.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

1026881
Realce

1026881
Realce

1026881
Realce


	27 (Right3Col_ED) - 14/09/2017 do214-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-14T00:34:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




